ＢＣＡＯ静岡地域勉強会 議事録

１． 開催概要

(ア) 開催日：２００８年１１月１２日（水）18：00～20：00

(イ) 場所：静岡産学交流センター 演習室２

(ウ) 議事録作成者：奥山

(エ) 出席者：１４名

池田、石井、大石、川島、北川、高橋、玉置、皆川、宮角、山下、吉岡、細坪、奥山

（順不同・敬称略）

２． 議題

①講演（奥山）

・事業継続マネジメントシステムの構築と実践

② 意見交換

③ 次回の開催予定確認

３． 議事内容

①講演（奥山）

・事業継続マネジメントシステムの構築と実践

表題と同名の本の紹介

事業継続関連の動向

事業継続マネジメントシステムの構築

防災・事業継続・危機管理

事業継続マネジメントのポイント

事業継続マネジメントの基本構造

事業継続計画の構成

被災後の復旧経緯

新型インフルエンザ関連

・質疑応答

Q.ISOのマネジメントシステムの一本化とは具体的にはどういうことか？

 A.既に品質と環境 ISOを合同認証する動向があるが、他の ISや SCや BCを

   含めて一本化することで認証機関が推奨している

   規格書として PAS99（統合マネジメントシステム）があり既に数社が統合認証を

   取得している

Q.事業継続計画策定の情報マトリックスについて内容は不変か？

A.策定フェーズ（縦軸）は固定だが情報群（横軸）はサンプルである

Q.人材派遣会社の BCPについて考えを聞きたい

 A.委託契約と派遣契約では違いがある、派遣契約の場合は命令権があるので

   派遣会社との契約書に「非常時の派遣社員の対応」を追記した経験がある

   派遣元は派遣先企業の事業継続計画に沿って対応する必要がある

②意見交換

  ・BCPの実際に作成された内容を閲覧したい

・金融業で BCP 策定を経験したことがあるが基本シナリオ作成で５０％の計画完了

は納得できる

  ・モデル的な BCPを作成してみたら良い

  ・的を絞った意見交換が効果的である

  ・苦労話とか日頃困っていることを意見交換したら良い

  ＊次回の意見交換は電子メールでテーマの希望を事前に確認することになった

③次回の開催予定確認

日時：１２月５日（金）18：00～20：00

会場：静岡県男女共同参画センター あざれあ ４階 第１会議室

議題：

① 意見交換（的を絞ったテーマにて）

② 次回の開催予定確認

以 上